



Den 4. december 2023

UDKAST til samarbejdsaftale, som færdiggøres i samarbejde med FGU Vestegnen

Ramme for samarbejde mellem FGU Vestegnen og Ishøj Kommune

Rammen for samarbejde mellem FGU Vestegnen og Ishøj Kommune, om en lokal FGU afdeling placeret på Bredekærgård i Ishøj, er indgået for at give Ishøjs unge de bedste muligheder for at vælge en ungdomsuddannelse på et lokalt uddannelsessted. Uddannelse af lokale unge er et fælles ansvar, og samarbejdet mellem Ishøj Kommune og uddannelsesinstitutioner er afgørende for, at unge i Ishøj får mulighed for at træffe gode valg og gennemføre en ungdomsuddannelse på højt fagligt niveau.

En del af visionen i Ishøj Kommunes Børne- og Ungepolitik er, at børn og unge skal have mulighed for at opnå deres fulde potentiale. Dette forudsætter, at unge i Ishøj kender uddannelsesmulighederne og har de forudsætninger, der er nødvendige for at fastholde og gennemføre en ungdomsuddannelse.

Det er målet, at så mange Ishøjborgere som muligt er i uddannelse eller beskæftigelse. I det lys er det væsentligt, at der er mulighed for at vælge blandt en bred vifte af uddannelser, og at disse har et højt fagligt niveau. Denne ramme for samarbejde skal således også bidrage til, at uddannelsesmulighederne, og ikke mindst mulighederne for en erhvervsuddannelse, bliver tydelige, så flere unge kommer godt i gang med uddannelse og får fuldført en ungdomsuddannelse med henblik på beskæftigelse.

Vision og mål for samarbejdet

Færdiggøres på baggrund af workshop med aktørerne i januar

Den forberedende grunduddannelse (FGU) henvender sig til unge under 25 år, som endnu ikke er parate til at gå i gang med at gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Det kan være af faglige, personlige eller sociale årsager. Formålet med FGU er, at de unge efterfølgende kan fortsætte på en erhvervsuddannelse, en gymnasial uddannelse eller i job.

Ishøj Kommune ønsker en lokal FGU afdeling i Ishøj Kommune, da kommunen dermed bedre sikrer et fortsat tæt samarbejde om de unge i Ishøj Kommune, der er i målgruppen for FGU. Ishøj Kommune har potentielt en del unge i målgruppen for FGU, og erfaringen i Ishøj er, at Ishøjs unge benytter sig oftere af tilbud tæt på deres bopæl.

Med etableringen af en afdeling af FGU Vestegnen på Bredekærgård i Ishøj Kommune ønsker samarbejdspartnerne at styrke samarbejdet mellem FGU Vestegnen og Ishøj Kommune.

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre et stærkt samarbejde mellem FGU og Ishøj Kommune, og derigennem lykkes med at hjælpe flere af Ishøjs unge under 25 år videre i uddannelse og job.



Den overordnede målsætning for samarbejdet mellem FGU og Ishøj Kommune er, at flere af Ishøj Kommunes unge uden job og uddannelse henvises til FGU, og kommer videre i uddannelse og job.

Det understøttes bl.a. af følgende mål:

- Samarbejdet er præget af gensidig tillid og åbenhed
- Der samarbejdes om relevante aktiviteter på Bredekærgård som en del af FGU Vestegnens undervisning. Herunder aktiviteter omkring dyrehold, vedligehold og formidling af natur.
- Der udvikles tilbud med udgangspunkt i den enkelte unge med fokus på udvikling af faglige, sociale og personlige kompetencer.
- De forskellige fagligheder på Bredekærgård samarbejder om at hjælpe de unge godt på vej

En etablering af en FGU afdeling om Natur og Dyrehold vurderer administrationen derfor kan fremme muligheden for et tættere samarbejde med FGU til gavn for, at flere unge i Ishøj Kommune kan komme i et FGU tilbud og efterfølgende gennemføre en anden ungdomsuddannelse eller komme i job.

Forpligtelser

Ishøj Kommune forpligter sig til følgende:

- Stiller undervisningslokale til 20 elever til rådighed
- Sikrer kontorfaciliteter til medarbejdere
- Sikrer toiletfaciliteter og omklædningsfaciliteter

Se I øvrigt lejeaftale i bilag 1 til ramme for samarbejdet

- Sikrer adgang til dyr, som eleverne er en del af den daglige pasning af, og eleverne skal have mulighed for at følge dyrene fra fødsel til slagtning (avl)

FGU Vestegnen forpligter sig til følgende:

- Samarbejde med aktørerne på Bredekærgård med respekt for de øvrige aktiviteter, der er på gården
- Samarbejde med Ishøj Kommune i forhold til løsninger for Ishøjs unge på FGU

Fælles indsatser for Ishøj Kommune og FGU Vestegnen

Det vi gør i dag og fortsætter med:

- Samarbejde om at få flere elever i FGU og videre i ungdomsuddannelse eller job

Nye indsatser indenfor aftaleperioden:

- Fælles fortælling omkring FGU Vestegnens afdeling i Ishøj
- Samarbejde om unge, der har brug for en særlig indsats for at kunne blive fastholdt i FGU



Evaluering

De aftalte mål evalueres over en 4-årig periode, som begynder marts 2024. Der udarbejdes en halvårlig status på indsatserne, som forelægges for styregruppen.

Organisering af samarbejdet

Der nedsættes en styregruppe, som har det overordnede ansvar for gennemførelsen af samarbejdsaftalen. Styregruppen består af chefer fra Center for Dagtilbud og Uddannelse, Center for Beskæftigelse og Erhverv og Center for Kultur og Idræt i Ishøj Kommune samt to repræsentanter fra FGU Vestegnen. Formand for styregruppen er velfærdsdirektøren i Ishøj Kommune. Styregruppen mødes hvert halve år med henblik på at følge op på fremskridt i aftalen.

Der udpeges en tovholder for samarbejdsaftalen fra FGU Vestegnen og Ishøj Kommune, der sammen har ansvaret for, at de aftalte initiativer iværksættes, evalueres samt sørger for tilbagerapporteringen til styregruppen. Det sikres, at relevante inddrages løbende i udviklingen af initiativerne såvel som implementeringen.

Der etableres en ledelsesgruppe mellem leder af FGU Vestegnens afdeling på Bredekærgård og de øvrige ledere på Bredekærgård.

Der etableres en samarbejdsgruppe mellem medarbejderne fra FGU Vestegnens afdeling på Bredekærgård og de øvrige medarbejdere på Bredekærgård.

Se procesplan for det første år af samarbejdet.

Resultaterne af arbejdet rapporteres en gang årligt til Byrådet i Ishøj Kommune. Første afreportering sker i november 2024.



Procesplan

Nedenstående procesplan beskriver overordnet det første år af samarbejdet.

Tidspunkt	Aktivitet	Ansvarlige
Ultimo december	Godkendelse af udkast til samarbejdsaftale i Ishøj Kommunes Byråd, herunder lejeaftale.	Velfærdsdirektør i Ishøj Kommune
Ultimo december	Lejeaftale indgås	Direktør for FGU Vestegnen og velfærdsdirektør i Ishøj Kommune
Primo januar	Workshop med relevante aktører med henblik på udarbejdelse af vision og mål for samarbejdet	Styregruppen og ledelsesgruppen
Januar	Workshop med medarbejdere og ledere ift. den praktiske udformning af samarbejdet på Bredekærgård	Ledelsesgruppen
Januar-marts	FGU Vestegnens afdeling for Dyrehold påbegynder aktiviteter på Bredekærgård	Ledelsesgruppen
Marts	Endelig samarbejdsaftale godkendes i Ishøj Kommunes Byråd	Velfærdsdirektør
Marts/April	FGU Vestegnens afdeling for Dyrehold flytter ind i midlertidige paviljoner – se lejeaftale bilag 1	Ledelsesgruppen
Marts - juni	Løbende afstemning af aktiviteter	Ledelsesgruppen
Juni	Status på samarbejdsaftalen i styregruppen	Styregruppen
Oktober	Status på samarbejdsaftalen i styregruppen	Styregruppen
November	Status på samarbejdsaftalen i Ishøj Kommunes Byråd	Velfærdsdirektør